Pima faciat, secunda parat ius, tercia dicit 
contrahit et quarta nubere quinta docet 
testatur sexta libertus septima facit 
pignorat octava crimina nova punit 
falcidiam cessare facit pars debita nato 
cartulla dos millos pictas prohibitus crimen 
res vetite vendi libertas sponte soluctam 
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||121r § In libro registri literarum transmisarum per magnificos et excelsos dominos nostros 
1| in Christo Patrem et dominum dominum Iohannem, Dei gratia archiepiscopum 
Mediolani, et Luchinum 2| fratres Vicecomites, civitatis Mediolani, Plac(entie) et cetera 
dominos generales, tam cum sapientibus 3| et ancianis comunis Plac(entie), quam eciam 
eorum potestati et vicario, tempore regiminis 4| nobilis et potentis viri domini Percivalis 
de Gutueriis de Castelo, honorabilis pote5|statis civitatis et districtus Plac(entie) pro dictis 
dominis nostris, anno Domini curente .MCCC.6|quadragesimo quarto, indicione .XII., talis 
litera et statutum reperiuntur.7 
Luchinus Vicecomes et cetera.8 
Cum in civitate nostra Mediolani statutum ingeat quod siqua decima possessa vel 9| quasi 
seu detenta per aliquem annis .XL. fuerit continuato tempore suo cum t(em)pore 10| 
datorum seu antecessorum suorum presumatur sua, et siquis eum impedierit quod 11| 
potestas et comune Mediolani teneatur eum adiuvare modis omnibus ad voluntatem 12| 
illius qui illam decimam possederit ut supra, et credimus honori nostro conve13|nire idem 
in nostra civitate Plac(entie) observari, mandamus vobis quatinus tales qui 14| sic 
possiderunt et possident decimas episcopatus eiusdem, ut premititur, 15| indempnes 
observetis in eisdem et molestari non permitatis in earum possessione, 16| sed omnem 
novitatem et molestiam illarum contra tales revocari faciatis 17| et singula oblata propterea 
libere relaxari. Insuper volumus et vobis mandamus 18| quatinus statutum predictum, quod 
mitimus vobis presentis literis introclusum, 19| inseri faciatis et poni in volumine 
statutorum comunis nostri Plac(entie) et in totum 20| sicut iacet observari.21  
Datum Mediolani, die .XXVII. decembris.22 
In quarum literarum suprascripcione continetur nobili viri potestati et sapientibus 23| 
nostris Placentie.24  
Exemplum statuti in dictis literis introclusum tale est.25 
Reperitur in statutis comunis Mediolani factis .MCCCXXX. de mense marcii hoc modo: 26| 
«Nulla persona posit opponere vel alegare quominus ius reddatur de decimis et feno 27| 
earum per dominum potestatem et iudices eius et alios reddentes ius in civitate 
Mediolani, 28| et siquis contrafecerit advocando, litigando, procurando vel alio modo sit 29| 
extra protectionem comunis Mediolani. 30| Siqua decima possessa vel quasi seu detenta 
per aliquem per annos qua31|draginta fuerit continuato tempore suo cum t(em)pore 
datorum seu antece32|ssorum suorum presumatur sua, et siquis eam impedierit quocumque 
modo quod 33| potestas et comune Mediolani teneantur eum adiuvare et defendere 

Si patrem tello percuciat atque veneno 
Si desponsatam viollet vel patris amatam 
Si sit delactus patris fortasse reatus 
Agnatis dampnum facit hic acrescere magnum 
Si non inclussum vivit iratum et furiossum 
Si captivatur nec per filios reddimatur 
Et si testari prohibent vel a fata novari 
Si quis arenato se iunxerit et reprobato 
Exheredatur si fillio luxuriatur  
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omnibus 34| modis ad voluntatem illius qui ipsam decimam possidderit ut supra, sub 35| 
pena librarum ducentarum terciolorum, et impediens eximatur de protectione comunis 36| 
Mediolani. Et ius dicens de predictis teneatur procedere ad peticionem actoris, 37| sub 
pena librarum .X. terciolorum qualibet vice, et de hoc possit sindicari eciam 38| pendente 
officio, non obstante aliqua lege vel statuto vel reformacione 39| vel provisione in 
contrarium loquente.40 
Ego Paganolus Panigarrola notarius ad statuta comunis Mediolani scripsi».41 
(SN) Ego Gabriel de Caverzago notarius suprascriptas literas et statuta ex 42| libro registri 
literarum comunis Plac(entie) extrasi et scripsi.||121v 
(SN) Ego Bernardus de Pontenurio notarius, filius condam Oberti, suprascriptas literas 1| 
et statuta per suprascriptum Gabrielem de Caverzago notarium ex libro 2| registri 
literarum comunis Plac(entie) sic ut supra continetur extractas et 3| scriptas vidi et legi ut 
continebatur ut supra et manu propria fideliter 4| exemplavi et scripsi.5 
(SN) Ego Bartolomeus Cugiarelus notarius exemplum suprascriptum 6| literarum et 
statutorum vidi et legi in quibus continetur ut supra et 7| manu propria fideliter exemplavi 
et scripsi.8 
§ In libro provisionum factarum t(em)pore regiminis nobilis viri domini Iohanis de 
Bisoxero, 9| honorabilis potestatis civitatis Plac(entie) et districtus pro magnificis et 
excelsis dominis nostris dominis 10| Mediolani, Plac(entie) et cetera dominis generalibus, 
infrascripta provissio reperitur. .MCCCXLVI., indic(ione) .XV., 11| die secundo mensis 
novembris, existente ipsius domini potestatis vicario sapiente viro 12| domino Bernardo de 
Baratis iudice.13  
Suprascripti domini potestas, vicarius et anciani et sapientes infrascripti, convocati et 
congregati 14| in capella nova sapientes comunis pro negociis ipsius comunis, volentes 
admovere 15| omnem questionem et dubium que vertuntur et moventur inter consules 16| et 
homines villarum et locorum episcopatus Plac(entie) invicem, cum siquis scriptus fuerit 
17| in aliqua villa vel loco dicti episcopatus et secundum formam statutorum teneantur 18| 
ibi sustinere omnia onera realia, et postmodum iverit ad habitandum aliam 19| villam vel 
locum et ibi secundum formam dictorum statutorum sustinere teneatur 20| omnia onera 
personalia, et in ipso statuto exprimatur et fiat mencio quod salarius 21| consulum et 
fideiussorum sive defenssorum ville sit onus realle et propterea debet 22| solvi in villa ubi 
scriptus est ille qui mutavit habitacionem, et propterea, 23| cum ex causis predictis multas 
expensas invicem dicti consules 24| considerantur, quod consules utriusque ville et illius in 
qua scriptus est ille, 25| de quo fit questio, et alterius in qua stat, moratur et habitat, 
susti26|neat onus et expensas pro ipso, videlicet ille consul illius ville in qua 27| scriptus est 
pro oneribus realibus et aliter in cuius villa habitat pro personalibus, 28| omni iuris modo, 
quibus melius et efficacius potuerit, provide statuerunt 29| et ordinaverunt omnes in 
concordia reformantes quod quilibet qui muta30|verit habitacionem de villa, in qua 
scriptus est in focolariis, teneatur et 31| possit compelli ad dandum et solvendum illi 
consuli illius ville pro dimidia salarii sive feodi dictorum 32| consulum et fideiussorum vel 
defenssorum ipsius. 33| Et alteri consuli ville alterius in qua habitet pro reliqua dimidia 
||122r dicti salarii tam consulum quam fideiussorum ville et sic debeat conveniri 1| et 
personaliter ad postulacionem utriusque consulis ad solvendum modo 2| predicto per 
quoslibet officiales comunis Plac(entie) proximos et futuros, non obstante 3| dicto statuto 
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nec aliis in contrarium loquentibus quibuscumque. Et hoc decetero 4| habeatur pro statuto 
et ponatur in volumine statutorum.5  
Quorum ancianorum et sapientium nomina sunt hec:6 

Litera aprobacionis dicte provissionis, cum dicta provissione est registrata 13| in libro 
registri literarum per me notarium infrascriptum die .XXIII. novembris, 14| facta per 
magnificum dominum nostrum Luchinum Vicecomitem, civitatum 15| Mediolani, 
Plac(entie) et cetera dominum generalem, et habeat tantum locum ad futura, 16| ut in dicta 
litera plena fit mencio.17 
(SN) Ego Gabriel de Caverzago notarius et officialis sex sapientum rationis 18| comunis 
Plac(entie) predictam provissionem ex dicto libro extrasi et scripsi.19 
(SN) Ego Bartolomeus Cugiarelus notarius suprascriptam provissionem 20| vidi et legi in 
qua sic continebatur ut supra | et propria manu fideliter exemplavi et scripsi.||122v 

Luchinus Vicecomes et cetera.1 
Cum nobis asseratur quod quedam parentelle clandestine contrahantur absque 2| voluntate 
parentum et afinium aliquando, eciam in choris et tripudiis 3| volentes aliqui annullum 
imponere sponsalicium, ex quo errores et scandala 4| possunt non immerito imminere, 
volentes talibus obviare, mandamus tibi 5| quatenus facias publice per nostram civitatem 
Plac(entie) proclamari quatenus, sub 6| pena nostri arbitrio realiter et personaliter 
imponenda, nullus, cuiuscumque condicionis 7| existat, masculus vel femina, audeat vel 
pressumat matrimonium secrete 8| contrahere. Sed volentes matrimonia facere et 
contrahere, ipsa contrahant 9| et faciant publice et pallam, ita quod racionabiliter vicinis et 
affinibus 10| sciri possit, ut matrimonia, que libera esse debeant, fraude vel machinatione 
11| dolossa ad iniquum compendium non trahant. Datum Modene .XIIII. 12| aprilis 
.MCCCXLVIII.13 
In subscriptione continetur nobili viro Anrigollo Burro potestate nostro Plac(entie). 14| 
Que quidem littere registrate fuerunt per Iacobum Todischum notarium 15| dicti comunis 
Plac(entie) die .XVII. aprilis.16 
(SN) Ego Leonardus Malpes notarius sapiens racionis comunis predictas 17| licteras ex 
libro registri comunis Plac(entie) extrassi et ita scripsi.18 
(SN) Ego Matheus de Bobio notarius suprascriptas litteras vidi et legi 19| in quo sic 
continebatur ut supra et manu propria fideliter exemplavi 20| et scripsi et signum meum 
apposui consuetum et subscripsi.||123r 

Domini anciani                                        Domini sapientes7

§ Nicolaus de Bubiano                            § Bernardus de Caxelis8         
§ Iohannes Quatrogius maior                  § Ianonus Raynus9                 
§ Armanus Farixelus                               § Dondacius de Amiciis10  
§ Bartolomeus de Rustigaxio                  § Obertus de Regio11 

                                                                 § Iulianus de Saliceto12          
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.MCCCXLV., indic(ione) .XIII., die .XII. maii. In primis quod quecumque bona que habent 
vel habebunt homines et persone iurisdicionis Plac(entie) 1| perpetuo sint obligata et 
obnexia comuni et oneribus comunium, ideo eciam quod propria auctoritate 2| ad ipsa 
semper possit haberi recursus quicumque sit posessor pro oneribus eorum quorum 
fuissent. 3| Salvo si possidentes ea substinerent onera comunis Placen(tie) et essent 
subpositi iurisdicioni 4| domini potestatis Plac(entie) quo casu sufficiat eas possidentes 
substinere, nec cogi possint 5| pro oneribus eorum quorum ipsa bona fuissent.6 
Item quod quilibet civitatis vel districtus Plac(entie), qui in aliquem non subiectum 
iurisdicioni domini 7| potestatis Plac(entie) in aliquam rem i(m)mobilem quoquo modo 
alienare voluerint, solvant 8| de vera rei extimacione quam alienat vel in alium non 
suppositum iurisdicioni domini 9| potestatis et comunis Plac(entie) transfert de qualibet 
libra sol(dos) decem imperiales. Et omnes res i(m)mobiles 10| que possidentur vel 
possiderentur in posterum per suppositos iurisdicioni comunis Plac(entie) quos 11| in 
futurum in non suppositos contingerit alienari sine solucione predictorum sol(dorum) 
decemrrrr 12| imperialium pro qualibet libra ipso iure ex tunc prout exivint cadant et 
cecidisse intelli13|gantur in ius et dominium comunis Plac(entie). Et siquis huic 
provissioni aliquo modo vel ingenio 14| fraude fecerit maxime de persona ad personam 
condempnetur in vera rei extimatione, et 15| nichilominus solvat ut supra.16 
Notarii qui scientes infrascriptam tradant vel scribant alicuius actus per quem contra 
predicta 17| vel in fraudem predictarum aliquo modo aliquid fieret, puniatur in libris 
centum imperialibus 18| et actus ipso iure sit nullus.19 
Et si contingerit personam, que non sit de iurisdicione domini potestatis et comunis 
Plac(entie), possidere 20| quomodo rem, que fuerit alicuius suppositi iurisdicioni comunis 
Plac(entie), pro plena probatione 21| habeatur et contra hanc provissionem seu in eius 
fraudem alienacio facta sit, et quod dominus 22| potestas Plac(entie), qui est vel pro 
t(em)poribus fuerit, teneatur et debeat de predictis et quolibet 23| predictorum, cum ad 
eorum noticiam pervenerit, inquirere, cognoscere et condempnare in quibus 24| vel in 
aliquo eorum, si negligens fuerit, et penam librarum .D. incurrat.25 
Et de predictis et quolibet predictorum quilibet possit acusare et habeat acusator 
medi26|etatem predictarum penarum. Et hec provissiones sint derogatorie omnium 
statutorum, provisionum 27| et reformacionum, eciam si in eis essent verba derogatoria, de 
quibus opporteret fieri 28| specialem mencionem quibus omnibus et singulis in quantum 
premissis obviarent vel aliter dispo29|nerent sit penitus derogatum.||123v 

rrrr segue all’inizio del rigo successivo Plac(entinorum) depennato. 
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In libro statutorum comunis Placen(tie) talle statutum reperitur.1 
In libro registri litterarum transmissarum per magnificos et excelssos dominos nostros 2| 
dominos Mediolani, Plac(entie) et cetera dominos generales, tempore regiminis nobilis 
viri domini 3| Octorini Buri potestatis civitatis Plac(entie) et districtus […..]is dominis 
nostris, infrascripte 4| littere et provissiones reperiuntur. .MCCCXLV., indicione .XIII.. 
Datum Mediolani et cetera.5 
Exemplum provissionis edite in civitate nostra Mediolani vobis mittimus presentibus 6| 
introclusum mandantes vobis ut ipsam in volumine statutorum nostrorum describi 7| 
faciatis visis presentibus et ipsam prout iacet inviolabiliter observari.8 
Datum Mediolani .XVI. maii.9 
In quarum suprascriptione continebatur nobilibus viris et potestati et sapientibus nostris 
Plac(entie).10  
«In nomine Domini Amen. .MCCCXLII., indic(ione) .XI., die sabbati ultimo mensis 11| 
novembris. Prudentes viri domini Iacobus de Strictis, vicarius dominorum Mediolani, 12| 
et duodecim sapientes provissionum et deffensionum civitatis Mediolani, de voluntate et 
beneplacito 13| predictorum dominorum Mediolani, providerunt et ordinaverunt quod 
siquis fideiussor vel secondario 14| nomine pro aliquo se obligavit vel obligabit primo 
principalis, pro quo obligatus 15| sit vel erit, debeat conveniri ante quam fideiussor vel 
secundarius.16 
Lecta et publicata fuit suprascripta provissio et cetera.17 
Ego Paganolus Panigarolla notarius ad statuta comunis Mediolani scripsi.»18 
(SN) Ego Paganus de Pontulo notarius predictas litteras et statuta 19| vidi et legi in quibus 
continebatur ut supra et manu mea propria 20| fideliter exemplavi et scripsi.21 
(SN) Ego Ludovicus Bigulus notarius predictas litteras 22| et statuta vidi et legi in quibus 
continebatur ut supra et 23| manu propria fideliter exemplavi et scripsi.||124r 

Infans dicitur minor septem annis.1 
Pupillus dicitur usque ad etatem cumpletam quatuordecim annorum2 
in masculino et usque ad etatem duodecim annorum in femina.3 
Pubes sive adolosens dicitur post quatuordecim annos usque ad vigintiquinque annos.4 
Iuventus dicitur a vigintiquinque annis supra usque ad quadraginta et aliqui dicitur usque 
ad quinquaginta.5 
Senes a quinquaginta supra usque ad septuaginta et ab inde supra decrepita etas.6 
Abuxiones seculi sunt hec:7  
Sapiens sine operibus8 
Senes sine religione9 
Pauper superbus10 
Adolesens sine obidencia11 
Femina sine pudicicia12 
Dives sine elemoxina13 
Dominus sine virtute14 
Nota quod nobilitas est laus proveniens ex meritis parencium.15 
Et nobilitas est laus propriis meritis aquisita.16 
Quod hora cantas corde credas17 
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Quod corde credis operibus adimplebis.18 
Sacramentum calumpnie continet hoc:19 
Illud iuretur quod lis sibi iuxta videtur.20 
Quod lis tardetur dilacio nulla petetur.21 
Et si queretur verum non inficietur.22 
Nil promitetur ut falsa sententia detur.||124v 
Nota quod homo studet quinque decausis.1 
Prima decausa qui lucretur et hoc significat audaciam.2 
Secunda est ut sciat et hoc representat superbiam.3 
Tercia est ut videatur scire et hoc significat vanagloriam.4 
Quarta est ut bonis moribus informetur et representat prudenciam.5 
Quinta et ultima est ut alios doceat et hoc significat caritatem.6